
COMUNE DI CASTEL ROZZONE  
 Provincia di Bergamo  

CODICE ENTE 10064 
         

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
                                                                       

 
 

COPIA 
 

ADUNANZA DI PRIMA CONVOCAZIONE-SEDUTA PUBBLICA 
 
 

OGGETTO: TARI  -  Approvazione piano finanziario e determinazione tariffe per l’anno 2019. 
 
 
L’anno duemiladiciannove addì VENTISEI del mese di MARZO alle ore 20.30 nella sala delle adunanze 
consiliari. 
Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta i 
Consiglieri Comunali: 
 
All’appello risultano:                 _________________  
   |  Presenti |   Assenti  | 
   | | | 
   | | | 
   1.  FINARDI Giuseppina Giovanna |      SI   |       | 
   | | | 
   2.  FINARDI Nicoletta   |      SI |           | 
   | | | 
    3.  PELLEGRINI Angelo |      SI |     | 
   | | | 
   4.  REDUZZI Pietro  |      SI    |     | 
   | | | 
   5.  DOMINELLI  Elio    |      SI  |       | 
   | | | 
   6. TREVISAN  Alberto  |      SI     |             l 
   | | | 
   7. PELLICIOLI Jessica Eglia  |       I    SI I  
   | | | 
   8. CASTELLI Sara Stefania |      SI |     I 
   | | | 
   9. SGROI Fabio    |      SI |     I  
   | | I  
 10. FERRI Sara Maria    |      SI |     | 
   | | | 
 11. PAVESI Adelio     |      SI    |          | 
   | | | 
                          Totale |      10  |     1 | 
 
 

 
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Daniela SACCO la quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti la Sig.ra FINARDI Giuseppina Giovanna - Sindaco  - assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto al N. 5 dell’ordine 
del giorno. 

 
D E L I B E R A Z I O N E     N.         8                                          



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Il Sindaco passa la parola all’Assessore Reduzzi che espone l’argomento; 

Il Consigliere Comunale Nicoletta Finardi segnala un refuso nel Piano Finanziario a pag. 4: per errore nella 
colonna di sinistra sono stati riportati i costi di parte fissa e di parte variabile anziché le somme delle colonne 
di destra, tuttavia si segnala che i totali sono corretti; 

Il Consigliere Comunale Sgroi chiede ed ottiene alcuni chiarimenti in merito al punto oggetto di trattazione; 
 
Il Consigliere Comunale Ferri chiede ed ottiene alcune delucidazioni in merito al punto oggetto di 
trattazione;   
 
Il Consigliere Comunale Pavesi formula un’interrogazione che deposita e consegna al Segretario Comunale 
(Allegato C). Il Sindaco cede la parola prima all’Assessore Reduzzi e poi al Dott. Cremaschi, funzionario 
finanziario a tempo determinato e parziale presso il  Servizio Ragioneria, che fornisce le ulteriori 
spiegazioni; 
Il Sindaco chiede al Consigliere Pavesi se è soddisfatto. Il Consigliere Pavesi risponde affermativamente.    
 
VISTO  l’articolo 42 (Attribuzioni dei consigli), comma 2°, lettera b) del Testo Unico delle leggi  
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL); 
 
VISTA  la legge 27 dicembre 2013 n. 147 (legge di stabilità 2014) che ha stabilito, tra l’altro, l’istituzione 
della IUC (Imposta Unica Comunale) dal 1 gennaio 2014 e dei suoi componenti TASI (Tributo sui 
servizi indivisibili)  e TARI (Tributo diretto alla copertura dei costi rel ativi alla gestione dei rifiuti), 
oltre ad una profonda e sostanziale modifica normativa dell’IMU , ricompresa anch’essa, quale componente, 
nella IUC; 
 
VISTI , in particolare, i commi da 641 a 668 e da 682 a 705 dell’articolo 1 della L. 147/2013 (legge di 
stabilità 2014), i quali disciplinano la TARI ; 
 
RICHIAMATO l’articolo 52 (Potestà regolamentare delle province e dei comuni), comma 1, al titolo III 
(riordino della disciplina dei tributi locali) del D.Lgs. 446/1997 il quale prevede che i comuni possono 
disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alle fattispecie 
imponibili, ai soggetti passivi e alle aliquote massime dei singoli tributi; 
 
VISTO  l’articolo 53 (Regole di bilancio per le regioni, le province e i comuni), comma 16, della L. 
388/2000 (legge finanziaria 2001) il quale stabilisce che: 

il termine per  deliberare  le  aliquote  e  le  tariffe  dei tributi  locali,  compresa   l'aliquota   
dell'addizionale   comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo  28 
settembre 1998,  n.  360, recante  istituzione  di  una  addizionale comunale all'IRPEF, e successive  
modificazioni,  e  le  tariffe  dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle 
entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione  del  bilancio  
di  previsione.  I regolamenti  sulle  entrate,  anche  se   approvati   successivamente all'inizio 
dell'esercizio purché entro  il  termine  di  cui  sopra, hanno effetto dal 1 gennaio dell'anno di 
riferimento. 

 
RICORDATO  che a decorrere dall’anno d’imposta 2012, tutte le deliberazioni regolamentari e tariffarie 
relative alle entrate tributarie degli enti locali devono essere inviate al Ministero dell’economia e delle 
finanze, Dipartimento delle finanze, entro il termine di cui all’articolo 52, comma 2, del decreto legislativo 
n. 446 del 1997, e comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per 
l’approvazione del bilancio di previsione; 
 
VISTI  il comma 683 dell’articolo 1 della Legge n. 147/2013 che recita: 

il Consiglio comunale deve approvare, entro il termine fissato da norme statali per l'approvazione del 
bilancio  di  previsione,  le tariffe della TARI in conformità al piano finanziario  del  servizio di gestione dei 



rifiuti urbani, redatto dal soggetto  che  svolge  il servizio stesso ed  approvato  dal  consiglio  comunale  o  
da  altra autorità competente a norma delle leggi vigenti  in  materia,  e  le aliquote  della  TASI,  in  
conformità  con  i  servizi  e  i  costi individuati ai sensi della lettera b), numero 2),  del  comma  682  e 
possono essere differenziate in  ragione  del  settore  di  attività nonché della tipologia e della destinazione 
degli immobili.  

 
VISTE: 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 6 del 27.03.2018 avente ad oggetto “TARI  -  
approvazione piano finanziario per l’anno 2018”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 27/03/2018 avente ad oggetto : “TARI – 
determinazione tariffe per l’anno 2018”; 

 
VISTO  il  Piano Finanziario della componente TARI della IUC, allegato A) alla presente deliberazione 
per costituirne parte integrante e sostanziale e presupposto per poter effettuare il ricalcolo delle tariffe TARI 
per le utenze domestiche e non domestiche da applicare per l’anno 2019; 
 
VISTA la relazione di accompagnamento al Piano Finanziario e alla tariffa del servizio di gestione di rifiuti 
urbani (TARI) allegato B); 
 
VISTA  la tabella delle tariffe TARI per le utenze domestiche e non domestiche da applicare per l’anno 2019 
riportate nel Piano Finanziario di cui sopra; 
 
RITENUTO necessario, nell’ambito della manovra di bilancio per il triennio 2019-2021, approvare il Piano 
Finanziario 2019 e le tariffe TARI 2019 per le utenze domestiche e non domestiche da applicare per l’anno 
2019;  
 
RITENUTO opportuno che la TARI 2019 debba essere versata in tre rate e precisamente: 
a. 1^ rata primo acconto, con scadenza 17 giugno 2019; 
b. 2^ rata secondo acconto, con scadenza 16 settembre 2019; 
c. 3^ rata saldo, con scadenza 16 dicembre 2019;  
con possibilità di versamento in unica rata entro il 17.06.2019; 
 
RICHIAMATI: 
- il Decreto del Ministero dell’Interno in data 07.12.2018 il quale proroga al 28 febbraio 2019 il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2019-2021; 
- il Decreto del Ministero dell’Interno in data 25.01.2019 il quale proroga al 31 marzo 2019 il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2019-2021; 
 
VISTO  l’articolo 172 (Altri allegati al bilancio di previsione) comma 1 lettera c) del D.Lgs. 267/2000, il 
quale recita: 

Al bilancio di previsione sono allegati i documenti previsti dall'art. 11, comma 3, del decreto legislativo 
23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, e i seguenti documenti:  
(…) 
c) le deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio successivo, le tariffe, le aliquote 
d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i 
servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di 
gestione dei servizi stessi; 

 
VISTA  la normativa vigente in materia di contabilità e di finanza pubblica a cui sono sottoposti gli enti 
locali; 
 
VISTO  il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
VISTO  lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il vigente Regolamento generale delle entrate tributarie comunali; 



 
VISTO il “Regolamento comunale per l’applicazione dell’Imposta municipale propria”, approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 04/09/2014 successivamente modificato con delibera di 
Consiglio Comunale n. 6 in data 30.04.2016, con delibera n. 17 del 12 giugno 2017 e con delibera n. 2 del 
27/03/2018; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario, in ordine alla regolarità tecnica 
e contabile, ai sensi  degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, così  come 
modificato dall’art. 3, co. 1, lett. b del Decreto Legge 174/2012; 
 
CON VOTI  favorevoli n.7 e astenuti n. 3 (Sgroi, Ferri, Pavesi), espressi per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A 
 
1. di APPROVARE il  Piano Finanziario della componente TARI (Tributo servizio gestione rifiuti) e le 
tariffe, domestiche e non domestiche, della IUC anno 2019, allegati A) e B) alla presente deliberazione 
per formarne parte integrante e sostanziale; 
 
2. di STABILIRE  le date delle rate TARI 2019 come segue: 
 a. 1^ rata primo acconto, con scadenza 17 giugno 2019; 
 b. 2^ rata secondo acconto, con scadenza 16 settembre 2019; 
 c. 3^ rata saldo, con scadenza 16 dicembre 2019;  
con possibilità di versamento in unica rata entro il 17.06.2019; 
 
3. di DARE ATTO  che per tutti gli altri aspetti di dettaglio riguardanti la disciplina del dell’imposta ed al 
calcolo degli importi dovuti si rimanda alle vigenti norme nazionali ed al “Regolamento comunale per 
l’applicazione dell’Imposta municipale propria”, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 
del 04/09/2014 successivamente modificato con delibera di Consiglio Comunale n. 6 in data 30.04.2016, con 
delibera n. 17 del 12 giugno 2017 e con delibera n. 2 del 27/03/2018; 
 
4. di TRASMETTERE  telematicamente la presente deliberazione al Ministero dell’economia e delle 
finanze, con le modalità di cui all’articolo 52, comma 2, del decreto legislativo n. 446 del 1997; 
 
5. di DARE ATTO  che il Responsabile del Settore Finanziario provvederà agli adempimenti 
consequenziali, ai sensi e per gli effetti degli artt. 107 e 109 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, ivi compresa la pubblicazione del presente atto attraverso il 
sito web indicato dal Ministero delle Finanze; 
 
6. di DICHIARARE , stante l’urgenza, motivata dalla duplice esigenza di informare tempestivamente i 
cittadini circa le aliquote della componente TARI della IUC valide per il 2019 e di dover procedere 
all’approvazione del bilancio 2019-2021, a seguito di separata votazione, con voti favorevoli unanimi, 
espressi per alzata di mano, la presente deliberazione, immediatamente eseguibile.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

COMUNE DI CASTEL ROZZONE 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 
Piazza Castello, 2 – 24040 CASTEL ROZZONE 

       Tel. (0363) 381.003 - 381.490 - Fax 382.176 
 Cod. fisc. 84002990160  -  P. I.V.A.  00946740164  

_________________________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 

 
ALLEGATO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL  CONSIG LIO COMUNALE  DEL 

26/03/2019 - PUNTO 5. 

 
 
 
OGGETTO: Parere ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
Il sottoscritto Pietro Reduzzi nella sua qualità di Responsabile del Settore Finanziario; 
 
 
Vista la proposta di deliberazione da sottoporre al Consiglio Comunale avente per oggetto:  
 
 
TARI  -  approvazione piano finanziario e determinazione tariffe per l’anno 2019. 
 
 
Visti  gli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

ESPRIME 
  

 
parere favorevole per la regolarità tecnico-contabile sulla proposta di deliberazione sopraindicata. 
 
 
 
 
Addì, 13/03/2019 
      IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
                    F.to  Pietro REDUZZI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 
 
 

                   IL PRESIDENTE                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
   F.to  Giuseppina Giovanna FINARDI                                       F.to         Dott.ssa Daniela SACCO   
 
_________________________________                                        _______________________________ 
 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell’art. 124, primo 
comma, del D.L.vo n.  267/2000, è stata affissa in copia all’albo pretorio il giorno 06/04/2019 e vi rimarrà per 
15 giorni consecutivi.    

 

                                                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
Addì, 06/04/2019                                       F.to         Dott.ssa Daniela SACCO  
   ______________________________ 
 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITÀ 

 

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione, è divenuta 

esecutiva il___________________ non essendo soggetta a controllo, ai sensi art. 134 del D.L.vo n. 

267/2000. 

 
          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                       F.to    Dott.ssa Daniela SACCO   

Addì,___________________                                                                  ______________________________ 

 

La presente deliberazione,  a seguito di separata votazione, è stata dichiarata immediatamente esecutiva, ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L.vo n. 267/2000. 

 
 

                                                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                    F.to           Dott.ssa Daniela SACCO   

Addì, __________________________                                        _______________________________ 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo (1). 

 

                                                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                       F.to         Dott.ssa Daniela SACCO  

Addì,  06/04/2019                                         _______________________________ 

 
______________________________________________________________________________________ 
 (1) Cancellare se trattasi della deliberazione originale  


